Hay ejemplares que dicen en la portada: *Venetiis, Ziletti, 1560.*

[p. 193] Comentarios

II. AGUSTÍN, Antonio.—Venecia, 1575.

M. Verrii Flacci quae extant. Sexti Pompeii Festi de verborum significatione libri XX, et in eos Josephi Scaligeri, Jul. Caesaris filii, castigationes nunc primum publicatae. Quibus adjunctae sunt doctissimorum virorum, ex Venetiano codice Annotationes.

S. 1. *Apud Petrum Santandreamum 1575. 8.º*

Reproduce las notas de Antonio Agustín.

III. AGUSTÍN, Antonio.—París, 1576.

M. Verrii Flacci quae extant et Sex. Pompei Festi de verborum significatione libri XX: Josephi Scaligeri, Julii Caesaris filii in eosdem libros castigationes recognitae et auctae. His accesserunt annotationes ex Veneta editione.

Lutetiae. Apud Mamertum Patissorium in officina Roberti Stephani, 1576. 8.º, 2 tomos en un volumen.

Reproduce las notas de Antonio Agustín.

IV. AGUSTÍN, Antonio.—París, 1584.

Verrius Flaccus et Pompeius Festus, et in eos libros Ant. Augustini annotationes, Jos. Scaligeri castigationes recognitae, Fulvii Ursini notae; accedunt doctissimorum virorum notae hinc inde collectae. París, Simar o Marnef, 1584.

Sigue en gran parte el texto de la de Roma, 1581, reproduce las notas de Antonio Agustín.

V. AGUSTÍN, Antonio.—Venecia, 1593.

M. Verrii Flacci quae extant et S. Pompei Festi de verborum significatione libri XX, cum vetusto Bibliothecae Farnesianae exemplari Romae nuper edito collati; ex quo lacunae pene omnes sunt suppletæ. In eos libros Ant. Augustini annotationes, ex editione Veneta; Jos. Scaligeri castigationes recognitæ ex Parisiensi, [p. 194] Fulv. Ursini notæ, ex Romana. Accesserunt nunc denique doctissimorum virorum notæ ex eorum scriptis inde collectæ.

S. 1. Apud Petrum Santandream, 1593. 8.º

Es reimpresión de la de París, 1584. Las notas nuevamente añadidas ocupan 84 pp. al fin, que faltan en muchos ejemplares.

VI. AGUSTÍN, Antonio.—Amsterdam, 1699.

Sexti Pompeji Festi et Marc. Verrii Flacci de verborum significatione libri XX: notis et emendationibus illustravit Andreas Dacerius in usum Delphini. Accedunt in hac nova editione notæ integræ Josephi Scaligeri, Fulvii Ursini, et Antonii Augustini; cum fragmentis et schedis et indice novo.

—*Sexti Pompeji festi de verborum significatione fragmentum ex vetustissimo exemplari Bibliothecae Farnesianae descriptum. Schedæ quæ Festi fragmento detractæ apud Pomponium Laetum extabant: ex Bibliotheca Fulvii Ursini, cum ejusdem notis in S. Pomp. Festi fragmentum et schedas. Amstelodami. Sumptibus Huguetanorum, 1699. 4.º*

Pertenece a la colección «*Variorum*.»

VII. AGUSTÍN, Antonio.—Amsterdam, 1700.

*Sexti Pompeii festi et Marc. Verrii Flacci de verborum significatione libri XX. Notis et emendationibus illustravit Andreas Dacerius in usum Delphini. Accedunt in hac nova editione notæ integræ Josephi Scaligeri, Fulvii Ursini, et Antonii Augustini, cum fragmentis et schedis, atque indice novo. Amstelodami, 1700. 4.º con portada grabada. Edición «*Variorum*», más completa que la anterior.*

NOTAS A PIE DE PÁGINA:

[p. 194] VIRGILIO

ENEIDA

Ediciones

I. NEBRIJA, Elio Antonio.—Granada, 1545.

Pvb. Vergi / lii Maronis Partheniae / Mantuani Aeneis diuinum opus ab Aelio Anto- / nio Nebrissensi ex Grammatico, et Rheto- / re, [p. 195] Regis historiographo familiari co- / mentario et nunc recens excus- / so elucidata in lucem / prodit. / Cum priuilegio.

Retrato de Antonio de Nebrija con este lema:

Si daret huic formae vitam Iuppiter, ut tu,
Grammaticae (?) Antoni viveret effigies.

Apud Inclytam Granatam. Anno Domini M.D.XLV.

4.º, 306 folios, para la *Eneida*, con este colofón:

«*Explicivnt P. Vergilii Ma- / ronis Poetarum Principis opera nuper accuratis- / sime castigata cum Aelli Antonii Nebris- / sensis familiaribus Ecphrasibus nun- / qua antehac excussis Antonio / Ramiro Astygitano / castigatore. / Apud Inclytam Granatam / Anno M.D.XLVI Mense Aprili.*»

A continuación, y con portada diversa las *Bucólicas* y *Geórgicas*:

Pvblii Vergi- / lli Maronis Partheniae Man- / tuani opera, post omnes omnium editionum nunc demum re- / visa, et emaculatiores reddita.

Aelli Antonii / Nebrissensis ex Grammati- / co et Rhetore Regis Historiographi in eadem Ecphrases ad / modum familiares, et vel rudibus tyruclis ad intelligedu faci- / llime nuperrime excussae, et ab iniuria oblivionis vindicatae. /

Quae omnia item correctae et elimata prodeunt, ut (absit Ne / mesis verbo) ne punctum, copia, seu interrogantia cum / in textu, tum in commento deficiat. Apud Inclytam Granatam. / Anno M.D. XLVI. Mense Aprili.

Al reverso se repite el retrato del maestro Nebrija, y al pie se estampan los siguientes epigramas:

Eivsdem Antonii Nebriss. et aliorum Carmina nonnulla ex iis, quae in imaginis ac illius artificum

laudem scripta reperiuntur.

FABIANUS NEBRISS. ANTONII F.

Antonii effigiem Rhinconus pingere nuper
Dum parat: arte quidem magnus uterque sua.
Viderat hos pariter mundi spectacula Pallas:
Et dubitat cuius gloria prima foret.
Atque ait: iste manu mortales vincat, et ille
Ingenio cunctos: sint tamen ambo pares.

[p. 196] ANTONIUS IPSE

Quod solum poterit venturi iudicis ira,
Cum mihi me reddet, magne Philippe, facis.
Non speculum, non unda silens, non laeve metallum
Sphengitesve lapis sic simulacro refert.
Quod Deus omniparens potuisset fingere solus:
Hoc mihi me reddens perficis arte tara.

EJUSDEM SALUTATIO AD IMAGINEM

Antoni, salve, quo non mihi charior alter:
Sive sit iste natus, sive sit ille parens.
Cum mecum vivas, et vixeris a genitura:
Nunquam vise mihi, sive videndus eras.
Quod natura potens, genitor, genitrixque negarunt
Hoc opifex magnus reddit arte sua.

SEBASTIANUS NEBRISS. ANTONII F.

Qui cupis ignotum Antoni cognoscere vultum,
Aspice tam simile quam fuit ipse sibi.
Peniculo Rhincon pinxit, coeloque Philippus:
Germanus molli finxit at ille luto.
Sed tandem gladio nunc mira Antonius arte,
Quod pressum cernis, scissile fecit opus.

4.º, 8 hs. prls. + 94 folios.

Al fin: *Apud Inclytam Granatam. Anno M.D.XLV.*

Es evidente que las *Bucólicas* y *Geórgicas*, se imprimieron antes de la *Eneida*, aunque en el ejemplar de la Biblioteca Nacional (R-608) aparecen encuadernadas al revés.

Los prolegómenos de ésta que consideramos como primera parte del libro son:

Xanti Nebrissensis in Commentarios Antonii Nebrissensis patris sui in Vergilium ad rudem tyruncolorum pubem Praefatio.

«Cum diu equidem, multumque mecum, candidissimi iuvenes, reluctatus essem, utrum Antonii Nebrissensis patris mei commentaria et scholastica quaedam scholia, et ut (ipse, operi titulum indidit) Ecphrases in Bucolica, Georgica, ac Maronis toto orbe celeberrimi poetae Aeneida excuderem, preloque committerem: hinc enim ingratus videbar, si eas aeterno silentio, perpetuisque tenebris damnare vellem, illinc iniurius in defuncti patris manes [p. 197] existimari possem, si illius naenias, quas ipse in domesticorum scholasticorum usum ac commodum luserat, ego nullo habito pudore in vulgus emitterem, ne dicam prostituerem: tandem mihi inter tam varias cogitationes, quidnam potissimum facerem deliberanti, haec potior sententia visa est. Ut mallet de patris mei umbris male mereri, quam in studiosam iuventutem, vel in re tantilla, ingratus censi. Quod si quis apud superos patris mei de hac commentariorum editione sensus esse posset, ausim affirmare illum gavisurum (is erat illius in studiosos adolescentes amor ac affectus) et etiam libentissimo animo passurum, ut vel cum nominis sui iactura tyruncolorum bene nata ingenia, quantum fieri posset, iuvarentur. Non tamen inficias, plus gratiae glossemata haec initura si eo illo tempore, quo ipse scripsit, publicata forent, quam hoc saeculo, in quo iam non solum in Vergilium, verum etiam in omnes poetas innumerae interpretationes cotidie in lucem non sine magno studiosorum fructu prodeunt. Praecipue tamen in hunc diuinum vatem tot enarrationes tam veterum quam neotericorum circumferuntur, ut nihil iam videretur ad huius poetae enucleationem ab eius sectatoribus desiderari posse. Nam, ut omittam vetustissimorum grammaticorum commentaria, quae ad nos iniuria temporum non pervenerunt, qualia fuerunt Iginii, de quibus Gellius aliquibus in locis meminit, Urbani, atque aliorum, quorum nomina in Servianis commentariis sparsim citata legimus: certe extat adhuc Probi commentariolus in Bucolica simul et in Georgica perbrevis ille quidem, sed quem possis verbosis aliorum expositionibus antepone. Aelii Donati commentaria, de quibus Hieronymus adversus Ruffinum scribens mentionem fecit, temporum culpa iam interciderunt: nam fragmenta quaedam arguta sane cuiusdam Donati quae vulgo manibus teruntur, non sunt illius Aelii, sed longe alii Tiberii praenomine, cuius etiam arbitror libellum de Vergilii vita esse, cum illius libelli stylus Aelii Donati (ut Valla in opere *De reciprocatione sui et suus* annotavit) phrasim minime suboleat. Quae quidem commentaria antea lacera et manca, nunc iam prope integra circumferuntur, mirarum profecto argutiarum plena, et sine quibus, mirificum illud poetae artificium recte percipi posse, haud credam. Servii Mauri uberrimas enarrationes consulto praetereo, utpote qui sciam, nemini non esse in ore: illud tamen non [p. 198] tacebo, eas a Roberto Stephano egregie nunc restitutas, et ad pristinum candorem repositas. Hos sequitur Christophorus Landinus, qui et ipse nonnulla peracute in Vergilium commentus est. His additur Antonius Mancinellus, qui diligenter aliqua exposuit. Domitium Calderinum ideo non nomino, quia is duntaxat in opuscula scripsit. Fuit et Zona grammaticus quidam, homo meo iudicio dignus cuius ossa ab omnibus musarum cultoribus lapidibus peterentur: quem non puduerit, sordibus suis nugis divini vatis Bucolica et Georgica contaminare, tam alienus a Vergiliano intellectu quam foedae barbariei proximus. Hos subsecutus est Badius Ascensius, cuius interpretamenta patris mei Ecphrasibus posteriora fuerunt tempore, quamvis publicatione priora. Post suas in Vergilium castigationes edidit Ioannes Pierius Valerianus, vir in veterum marmorum inscriptionibus evolvendis non postremae notae. Omnium ultimus Iodochus Vuilichius hac tempestate scholiis doctissimis opus hoc illustravit. Philippum Melancthonum, Antonium Goveanum, et alios huius farinae viros ideo praetereo, quia in Vergilii castigatione duntaxat incumbentes nullas in eum commentationes

composuerunt. Sunt alii docti viri, quorum in hunc authorem vigiliae propediem in publicum exhibunt. Accedant ergo tantorum virorum lucubrationibus Ecphrases hae, non omnino contemnendae, praecipue si quo animo eas auctor scripserit, attendatur. Scio tamen lividulos quosdam futuros, qui dicant nos actum egisse, oleumque et operam perdidisse: nam si eo animo glossam hanc evulgavimus, ut rei litterariae adolescentibus optime esset consultum, objicient nobis Badianos commentarios, in quibus satis copiosae literae structura explicatur, adeo ut etiam pueris labor hic non admodum necessarius videretur. His hoc sit responsum: In Ascensianis illis enarrationibus licet verbosioribus non tam apposite poetae mentem expositam esse, ut in his nostris: praeterea multa esse hic longe rectius enucleata, quam illic, quamvis commentaria haec illis fuerint tempore (ut dixi) priora. Ad haec Badius interdum in media textus elucidatione aut philosophatur, nolo dicere quam inepte, aut Philippi Beroaldi amarulentias in Servium interserit, aut Politiani, aut Macrobiani, aut Gellii, aut Criniti annotationes in fasciculum redigit, denique multis in locis longiunculis digressionis utitur; quod quam damnosum sit pueris, nemo non videt. At in his nostris [p. 199] nihil tale est, sed perpetuo filo carmina omnia perstringuntur. Quod si auctor ipse vellet omnia exacte prosequi, doctisque haec, non pueris, scribere curaret, non minora, quam alii, ad huius poetae cognitionem afferret. Satis id demonstrant alia illius opera, testabunturque linguae latinae commentaria ab eodem auctore condita, quae propediem Deo optimo maximo favente in lucem edemus, quamvis ex iis quae evulgata sunt, plus satis id posteris manifestum fore credimus...»

«Id etiam in hac editione, ut melius tyruncolorum labori consuleremus, fieri curavi, ut praeter maximam in codicis castigatione adhibitam diligentiam textui in unaquaque pagina superius posito Ecphrasis inferius apposita corresponderet: ita ut ab eodem carmine, in quo textus inciperet, et in eodem, in quo finiret, expositio ipsa initium et finem caperet... Valet. Ex officina nostra typographica. Anno a Virgineo partu millesimo quingentesimo quadragesimo sexto pridie caledas Aprilis.»

Vergilii Maronis Vita.
In Vergilium Praenotamenta—
(Quid Bucolica. et unde dicta—
Quid Georgica. et unde dicta sint—
Quid Aeneis et unde dicta).

Estos prolegómenos están tomados de Servio: «Haec a Servio mutuo sumpsimus, ne videremur frustra nova quaerere, aut superbe inventa contemnere.»